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ARTIKKELIT 

Olli Matikainen 

"Meidän lapinmaamme" 
Ylä-Savon erämaiden rajakysymys keskiajalla j a  1500-luvulla 

' A i v a n  kun näillä rajoilla ei olisi ollut 
samaa herraa'; tuskaili Olavinlinnan 
vouti Gödick Fincke säätyveljelleen 

Arvid Tawastille tammikuussa 1596. Täyssinässä 
oli sovittu rauha Ruotsin ja Venäjän välillä vuonna 
1595, mutta rajankäynti oli jumissa Pohjois-
Savossa Nilsiän Pisamäen ja Maanselän välisellä 
osuudella. Ruotsalaiset olivat riitautuneet keske-
nään, sillä mukavuussyistä Savon ja pohjoisen 
komission herrat olivat haluttomia jalkautumaan 
erämaataipaleelle. Fincken viestinviejä Hans von 
Oldenburg kirjoitti tarponeensa Olavinlinnasta 
pohjoisen Maanselän yli 30 peninkulman mat-
kan, jolloin loppumatka oli asumatonta seutua. 
Rajankävijöiden kestitsemisen järjestäminen oli 
ilmeisen mahdotonta. Rajan kävi lopulta Tavin-
salmen nimismies Juhana Laurinpoika talonpoi-
kien kanssa, jolloin Venäjän Karjalan puolelta 
saapui saman tasoinen edustus. Pohjoisimman 
Savon erämaaraja oli Ruotsia ja Venäjää kaik-
kein vähiten kiinnostanut osuus. Finckellä oli 
rajankäyntiin valmistautuessaan käytettävissä 
latinankielinen kopio ruhtinas Jurin ja kuningas 
Maunun rauhansopimuksesta vuodelta 1323, 
jonka hän käänsi talonpojille. Särkilahti, Samu-
salo, Siitti, Karjalankoski ja niin edelleen olivat 
rajapaikkoina heille tuntemattomia. Pian rajan-
käynnin jälkeen syttyi nuijasota. Talonpoikaiska-

pinan aikana Savon Pohjanperän erämaat olivat 
kapinallisten piilopaikka, jota Fincke ei saanut 
koskaan täysin hallintaansa. 1 

Artikkelissani käsittelen pohjoisimman Savon 
rajojen muotoutumista keskiajalla ja 1500-luvulla 
Täyssinän rauhaan 1595 saakka. Pohjois-Savolla 
tarkoitan suunnilleen vuonna 1547 perustetun 
Tavinsalmen erämaapitäjän aluetta. Havainnol-
lisuuden vuoksi käytän myös anakronistista Ylä-
Savon käsitettä, sillä liikun artikkelissa nykyisten 
Keiteleen, Pielaveden, Kiuruveden, Vieremän, 
Iisalmen, Sonkajärven ja Lapinlahden talous-
alueella. Pohjois-Savo on ymmärretty periferian 
periferiana, mutta juuri siksi se on kiinnostava. 
"Pikku-Lapin" asutushistoria on saanut paljon 
huomiota, sillä nykyisin tuntemamme Suomen 
muotoutumisessa Pohjois-Savon asutuskehi-
tyksellä ja rajanmuodostuksella oli merkittävä 
osansa. Viimeistään Arvo M. Soinisen väitöskirja 
(1961) siirsi historiantutkimuksen historiaan käsi-
tykset Kustaa Vaasan verotuspolitiikkaa Olavin-
linnan vouteina toteuttaneista Klemetti-kirjurista 
ja Gustav Finckestä Pohjois-Savon "asuttajina''. 2 

1800-luvulta lähtien rajoja on tarkasteltu 
tavallisesti kansallisena ja ulkopoliittisena kysy-
myksenä. Savolaisen uudisasutuksen on katsottu 
"voittaneen" alueita lännelle ja työntäneen rajaa 
itään vuonna 1323 solmitun Pähkinäsaaren rau-

1. Olli Matikainen, Kohtaamisia itärajalla. Täyssinän rauhan 1595 jälkeisen rajankäynnin sosiaalipsykologiaa. Teoksessa 
Ismo Björn et. al. (toim.) Ruukki, raja ja rahvas. Oikeutta 60-vuotiaalle Kimmo Katajalalle. Pohjois-Karjalan historialli-
nen yhdistys 2018, 23-24. Tämä artikkeli on syntynyt osana Olvi-säätiön rahoittamaa ja Jyväskylän yliopiston toteuttamaa 
tutkimushanketta Ylä-Savon asutus ja elämisen ehdot 1500-1900-luvuilla. 

2. Arvo M. Soininen, Pohjois-Savon asuttaminen keski- ja uuden ajan vaihteessa. SJ-1S 1961; Kauko Pirinen, Savon historia 
2:1. Rajamaakunta asutusliikkeen aikakautena 1534-1617. Kustannuskiila 1982, 13-49. 
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han jälkeen. 3 Uusimmat lisät rajakeskusteluun 
ovat olleet kansainvälisesti vertailevia ja moni-
tieteisiä, jolloin vanhempaa tutkimusta on arvos-
teltu kansallisromantiikasta ja nykyaikaisten 
rajakäsitysten heijastamisesta menneisyyteen. 
Jukka Korpela on tarkastellut keskiaikaisia rajoja 
kolmiulotteisena ( valtakuntien rajat, paikallisyh-
teisöjen rajat, kulttuuriset ja uskonnolliset rajat) 
kysymyksenä yksitasoisen "rajakivitutkimuksen" 
sijaan. 4 Myös Pähkinäsaaren rauhan rajan kan-
sainväliseen vertailuun asettanut Kimmo Kata-
jala on korostanut rajan käsitteen monimuotoi-
suutta keskiajalla. Hänen mukaansa tutkijoiden 
kiistoissa rajojen sijainnista on ollut jopa koomi-
sia piirteitä. 5 Samu Sarviaho on väitöskirjassaan 
käsitellyt Pähkinäsaaren rauhan rajaa suomalai-
sessa historiakulttuurissa. Sarviahon tutkimus 
osoittaa, kuinka tutkijoiden ennakko-oletuksiin 
kiinnittyneet oppihistorialliset, poliittiset ja psy-
kologiset vaikuttimet ovat vaikuttaneet heidän 
tapoihinsa tulkita lähteitä. 6 

Tämä artikkeli tarkentaa kuvaa siitä, kuinka 
pohjoisen Savon erämaat muuttuivat valtiollisesti 
hallituksi asumistilaksi. Asutun rintamaan ja erä-
maan välinen maantieteellisesti epämääräinen, 
mutta periaatteellisesti selvä ero oli rajojen mää-
rittelyn keskeinen kysymys niin yksityisten asuk-
kaiden, väestöryhmien kuin valtakuntien välil-
lä.7 Erämaat määritellään 1500-luvun puolivälin 
Hämeen erämaaluetteloissa alueiksi, joilla "ei voi 
löytää mitään asumistilaa, vaan ainoastaan kalas-
tusta ja lintumetsää''. Väinö Voionmaan mukaan 
"lapinmaat olivat yksityisten perheiden metsäs-
tysmaita ja kalavesiä''. 8 Ylä-Savon paikannimis-
tössä toistuva Lappi on historiallisesti moniker-

roksinen, mutta yleisesti sillä on suomen kielessä 
viitattu syrjäiseen sijaintiin ja vastakkainasette-
luun maataviljelevien rintamaiden asukkaiden ja 
erämaiden pyyntikulttuurissa elävien välillä. 9 

Erämaa ei ollut autio. Jukka Korpelan ja Janne 
.Vilkunan mukaan Sisä-Suomen erämaat olivat 
keskiajalla asutumpia kuin aiemmin on luultu. 
Samat tutkijat ovat kyseenalaistaneet perintei-
sen kuvan erätaloudesta, jonka mukaan syksyisin 
erämiehet palasivat kaukaisilta eräomistuksiltaan 
varsinaisille asuinpaikoilleen "veneet täynnä 
tavaraa''. 10 Iisalmen reitin ja Kuopion lehtokes-
kuksen viljelylle suotuisimpien asuinpaikkojen 
osalta voi perustellusti kysyä, miksi erämiehet oli-
sivat vuosittain palaneet takaisin. On myös kysyt-
tävä, puhutaanko asutuksesta yleensä vai veroa 
maksavista talonpojista. Suomalainen historian-
kirjoitus on ollut talonpoikien historiaa, jolloin 
asutushistorian perusyksikkö on ollut talonpoi-
kainen talo. Pohjois-Savon asutuksen ikä ja alku-
perä on historiantutkimuksen menetelmin rat-
kaisematon kysymys. Arkeologia, paleoekologia 
ja geneettinen sukututkimus tuovat toivottavasti 
tulevaisuudessa asiaan lisävalaistusta. Historian-
tutkimuksen lähteet kertovat lähinnä asutuksen 
talonpoikaistumisen aikakaudesta. 

Voisi ajatella, että Suomen keskiaikaisista 
rajoista on sanottu kaikki mahdollinen ja mah-
doton. Jos Suomen historian kalutuimpien doku-
menttien lista laadittaisiin, Hämeen ja Savon 
välisistä rajoista 1415, 1446 ja 1452 annetut tuo-
miokirjeet nousisivat korkealle. 11 Suomen mui-
naisten valtarajojen näkijä Jalmari Jaakkola (1926) 
kirjoitti niiden perusteella yli neljänkymmentä 
sivua "hämäläis-karjalaisesta intressirajasta''. 

3. Samu Sarviaho, Ikuinen rauha. Vuoden 1323 Pähkinäsaaren rauha suomalaisessa histo,:iantutkimuksessaja historiakult-
tuurissa 1800- ja 1900-luvuilla. Oulun yliopisto 2017, 229-234, 354-359. 

4. Jukka Korpela, Keskiaikainen itäraja läpi itäisen Fennoskandian metsävyöhykkeen - Mikä se on! Historiallinen Aikakaus-
kirja 104 (2006), 454-469; Jukka Korpela, Viipurin läänin historia 11. Viipurin linna/äänin synty. Karjalaisen kulttuurin 
edistämissäätiö 2008; Jukka Korpela, Sisä-Suomen asuttaminen ja väestön kasvu myöhäiskeskiajalla ja uuden ajan alussa. 
Historiallinen Aikakauskirja 110 (2012), 275-291. 

5. Kimmo Katajala, Drawing Borders of Dividing Lands? The Peace Treaty of 1323 between Sweden and Novgorod in a 
European Context. Scandinavianfournal ofl-Iisto,y 37 (2012), 23-48. 

6. Sarviaho 2017, 499-514. 
7. Korpela 2006, 459, 465. 
8. Väinö Voionmaa, Suomen ka,jalaisen heimon historia. Kansanvalistusseura 19151 342 - 343; Väinö Voionmaa, Hämäläinen 

eräkausi. WSOY 1947, 38-43; Soininen 1961, 30-31. 
9, Samuli Aikio, Lappi. Teoksessa Sirkka Paikkala et al. ( toim.) Suomalainen paikannimiki1ja. Kotimaisten kielten tutkimus-

keskus 2007, 211; Pohjoisen Lapin asutushistoriasta: Matti Enbuske, Vanhan Lapin valtamailla. Asutus ja maankäyttö 
historiallisen Kemin Lapin ja  Enontekiön alueella 1500-luvulta 1900-luvun alkuun. SKS 2008. 

10. Janne Vilkuna, Kadonneet alkuasukkaat. Hämäläisen eräkauden tutkimusproblematiikkaa Keski-Suomessa. Teoksessa 
Suvaitkaa. Erkki Fredriksonin Juhlakirja. Eero ja Erkki Fredriksonin säätiö 2007, 276-289; Korpela 2012, 286. 

11. Diplomatarium Fennicum (DF) 1453; DF 2661; DF 2903. http://df.narc.fi/ (21.1.2022) 
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Muutamien hieman suppeampien katsausten jäl-
keen pöly on alkanut laskeutua heimorajan ylle.12 
Näin on vähitellen käynyt myös Jurin ja Maunun 
vuoden 1323 rajalle ja Ruotsin itärajan kulkua 
kuvanneille rajaluetteloille.13 Artikkelissa analy-
soin näiden paljon koluttujen lähteiden sisältöä 
ja paikannimistön todistusta hieman aiemmasta 
poikkeavalla tavalla keskittymällä kahteen kysy-
mykseen: Ylä-Savon erämaiden itärajan hah-
mottumiseen sekä Hämeen ja Savon 1400-luvun 
rajankäynnin ristiriitaisuuksien selittämiseen. 
Vielä kerran, yleisön pyynnöstä - tai siitä huoli-
matta! 

Missä sijaitsivat Karjalanmaaselkä 
ja Pahtasuo? 
Novgorodin ruhtinas Jurin ja Ruotsin kuningas 
Maunun vuonna 1323 Pähkinäsaaressa tekemän 
sopimuksen rajaluettelon kopioissa mainitaan 
nykytutkimuksen uskottavimpien näkemysten 
mukaan Ylä-Savoa sivuavana rajakohteena Nil-
siän Karjalankoski (Carelakoski). Seuraava kohde 
oli nykyiselle Viitasaarelle Koliman ja Keiteleen 
väliin todennäköisimmin paikannettu Kolima-
koski. Rajakohteiden väliin voi halutessaan kuvi-
tella rajan, vaikka paikallisessa todellisuudessa 
sitä ei ollut olemassa. Rajakohteiksi oli erämaassa 
määriteltyvesistöreittien solmukohtia, sillä kaup-
piaiden vapaan kulun takaaminen oli rauhanso-
pimuksen keskeinen sisältö. Rajakohteiden väli-
nen kuvitteellinen raja ei tarkoittanut alueiden 
jakamista tai noudattanut välttämättä paikallisten 
asukkaiden nautintarajoja tai vesistöreittejä, sillä 
käytännössä pohjoinen sisämaa oli väestöryh-

"MEIDÄN LAPINMAAMME" 

mien vapaasti kulkemaa yhteisnautinta-aluetta.14 
Seuraavan kerran Pohjois-Savon erämaiden ase-
maa sivuttiin Turun maaoikeuden vuonna 1415 
antamassa tuomiossa Hämeen ja Savon välisestä 
rajasta, joka kuvasi rajaa Suonenjoelta pohjoi-
seen: 

[ ... ] mit j Sonnejoki twert offuer, ther mest Las-
takoski eller Karialamasrelki. Huilka aff thes-
som twem raam rydzrekarla och Norrebotn 
tilstaa threr theris raar m0te, the skal offuersta 
howudhraa bliffua, swa ath millan huaria tesso 
forn:da ra skal raa rreth bliffwa. 15 

Hämeen linnaläänin intressipiiriä määritellyt 
maaoikeus veti Suonenjoelta Lastukoskelle tai 
vaihtoehtoisesti "Karjalanmaaselälle" ulottuneen 
kuvitteellisen rajan, Jurin ja Maunun sopimuk-
sen tyyliin, kahden liikenteellisen solmukohdan 
väliin. "Ylimmän päärajan" sopiminen erämaassa 
jätettiin paikallisten asukkaiden (rydzrekarla 
och Norrebotn) keskinäisen sopimuksen varaan. 
"Karjalanmaaselän" sijainnista on kirjallisuu-
dessa esitetty ristiriitaisia tulkintoja. Pähkinäsaa-
ren rauhan Pohjanlahden rajaan uskovat tutkijat 
ovat katsoneet Karjalanmaaselän tarkoittavan 
läntistä, Pyhäjärven ja Koivujärven välistä Maan-
selkää. Karialamasrelki on yhdistetty myöhem-
pään Hämeen, Savon ja Pohjanmaan maakuntien 
rajojen leikkauskohtaan, Rillankiveen. Kansanpe-
rinteen mukaan kivellä pidettiin rajakokouksia ja 
kivi olisi saanut nimensä vuoden 1415 maaoikeu-
den jäsenestä rälssimies Håkan Frillestä.16 Kyösti 
Julkun mukaan tämä on niin todistettua totta, että 

12. Jalmari Jaakkola, Suomen muinaiset valtarajat vuoteen 1323. SHS 1926, 47 - 93; Jarl Gallen, Nöteborgsfreden och Finlands 
medeltida östgräns. SLS 1968, 180 - 185; Tauno Räisänen, Pielaveteläisen yhteisön rakentuminen isoonvihaan mennessä. 
Teoksessa Pielaveden ja Keiteleen historia 1. Pielaveden kunta 1981, 47-62; Kyösti Julku, Suomen itärajan synty. Pohjois-
Suomen Historiallinen Yhdistys 1987, 195-205; Pirinen 1982, 14-19; Kauko Pirinen, Savon keskiaika. Teoksessa: Savon 
historia 1. Kustannuskiila 1988, 310-322. 

13. Nämä lähteet on julkaistu teoksen Jarl Gallen & John Lind, Nöteborgsfreden och Finlands medeltida östgräns. Andra 
delen. SLS 1991, liitteinä. 

14. Nilsiän Karjalankosken ovat Jurin ja Maunun rajaksi hyväksyneet Gallen 1968, 93-100; Pirinen 1982, 27-28; Seppo Suvanto, 
Keskiaika. Teoksessa Suomen historia 2. Weilin & Göös 1987, 69-71; Jouko Vahtola, Suomen historia. Jääkaudesta Euroo-
pan unioniin. Suuri suomalainen kirjakerho 2003, 46. Ensimmäisiä erämaan rajakohteet vesistöreittien solmukohtiin 
liittäneitä oli Ragnar Rosen, Varhaiskeskiaika. Teoksessa: Arvi Korhonen (toim.) Suomen historian käsikirja. Edellinen 
osa. WSOY 1949, 167-170. Rajan luonteesta: Kauko Pirinen, Suomen ja Venäjän rajakysymys ennen Täyssinän rauhaa. 
Historiallinen Aikakauskilja 64 (1966), 3-23; Korpela 2006, 455-457, 466; Korpela 2008, 102-108. Kolimakosken paikan-
tamisesta, ks. Julku 1987, 136-146. Konflikteista rajoilla: Jukka Kokkonen, Rajan rauha. Itärajaja suojautumisen keinot 
1490-1809. SKS 2020, 37-39. Vrt. myös Juhola, Sulevi, Pähkinäsaaren rauhan raja arkeologian ja raja-alueelle jääneen 
paikannimistön valossa. Ennen ja Nyt1 (2011), https://journal.fi/ennenjanyt/article/view/108463/63471 

15. DF 1453. http:/ /df.narc.fi/ (21.1.2022) 
16. Kustaa Vilkuna, Pähkinäsaaren rauhan raja kansatieteellisessä katsannossa. Historiallinen Aikakauskirja 58 (1960), 

420-422. Rillankivestä "turistikohteena'; ks. Sarviaho 2017, 491-493. 
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asiasta on turha enää keskustella. 17 Selvitettynä 
asian on esittänyt myös Heikki Kirkinen. Hänen 
tulkintansa vuoden 1415 rajasta yllättää, sillä Kir-
kinen vetää rajan Nilsiän Lastukoskelta takaisin 
länteen päästäkseen Rillankivelle.18 Sen sijaan 
John Lind ja Jukka Korpela ovat pitäneet Rillan-
kiven yhteyttä vuoden 1415 tuomioon - saati Jurin 
ja Maunun rajaan - historiallisesti kestämättö-
mänä myyttinä. Gallenin ja Lindin mukaan pai-
kannimen uskottavampi juuri on Tre Länssten 
- kolmen maakunnan kivi.19 Myös Kauko Pirisen 
mukaan väitteet Rillankiven kokouksesta perus-
tuvat hatarille oletuksille. Hänen mukaansa
Karialamasrelki ei viitannut tarkasti määrättyyn 
paikkaan ja käsitteen sisältö on voinut ajan ku-
luessa muuttua.20 

Karjalanmaaselän itäisyys ja vaihtoehtoisen 
"ylimmän päärajan" sijaitseminen jossain Las-
tukosken pohjoispuolella on johdonmukaisin 
tulkinta todistuskirjeen sanamuodoista. Vesis-
töjä jakavaa harjannetta kuvaava "Maanselkä" tai 
"Maaselkä" on käsitteenä yleisluontoinen. Tavin-
salmen vuoden 1564 käräjillä käsiteltiin Maase-
länmäen ja Maaselän pohjoispään (Maselen mekij 
ja Maselke podijas pä) hallintaa.21 Näissä tapauk-
sissa Maaselällä ei viitattu läntiseen ja pohjoi-
seen Maanselkään tai Pielisen vastaiseen Karja-
lanselkään, vaan Onkiveden ja Syvärin vesistöjen 
väliseen Maaselkään. Tähän rajakeskustelussa 
unohdettuun Maaselkään on viitannut yllättäen 
Jalmari Jaakkola kirjansa viimeisissä lauseissa: 

Miten vastakkaisia 1300- ja 1400-luvun intressit 
olivat sovitun nautintorajan Torsajärvi - Kello-
taipale pohjoispuolella, on mahdotonta päät-
tää. Ainoa lähde, joka tästä antaa viitteen, on 
rajaluettelo A. Mutta sen rajalinja[ ... ] on selvä 
vain alkutaipaleella Syvärijärvi - Jonsan- 1. 
Somsansuu. Tämä alkusuunta viittaa kuiten-

17. Julku 1987, 202-204. 

kin epäilyttävästi samalle taholle kuin oikea 
Pähkinäsaaren rauhan raja. Ja kun myöskin 
läheltä Jomsan 1. Somsansuusta jatkui toisaalta 
Savosta Pohjanmaalle menevä pitkä harjanne 
ja toisaalta pitkä vesitie Iisalmeen - Kiuruve-
delle, niin saattaa rajan suuntaa luoteeseen 
tai länteen pitää mahdollisena. Merkillistä ja 
1400-luvun rajakäsityksiin soveltuvaa lisäksi 
on, että rajaluettelo A ei enää anna rajan tulla 
merelle, vaan ainoastaan Pohjanmaalle. Aina-
kaan rajalinjasta Jäämerelle ei näin ollen ole 
kysymys.22 

Jaakkolan mainitsema rajaluettelo A on paljon 
tutkittu dokumentti. "Venäjän ja Karjalan" vas-
taisesta rajasta kertova luettelo on kirjattu vuo-
delle 1383 päivätyn kuitin tausta puolelle. Käsialan 
perusteella se on ajoitettu 1300-1400-luvun vaih-
teeseen. Kuitti on vanhin tunnettu yksityiskoh-
taisesti Ruotsin ja Novgorodin välisestä rajasta 
kertova lähde, sillä kaikki Pähkinäsaaren rauhan-
sopimuksen rajaluetteloiden tunnetut kopiot ovat 
sitä nuorempia. Kirkinen on pitänyt A-luetteloa 
suorastaan maaoikeuden vuoden 1415 tuomion 
"taustamateriaalina''. 23 

Eteläisessä Savossa rajaluettelo A esittää Jurin 
ja Maunun rajaluetteloa itäisemmän linjauksen, 
joka on jo suunnilleen vastaava kuin Täyssi-
nän rauhassa sovittiin Ruotsin ja Venäjän välillä 
vuonna 1595. Ylä-Savon erämaihin saavuttaessa 
mainitaan tunnistettavasti Syväri (Siwereierue). 
Kuitti on repeytynyt, joten seuraava rajakohde 
"Suu" ([ ... ]nsansw) on tulkittu Syvärin pohjois-
pään Somsansuuksi.24 Kuten Jaakkola huomaa, 
kyseessä saattoi yhtä hyvin olla länsirannan puo-
leinen Jonsa. Perusteita puuttuvien kirjainten 
litteroimisesta Somsansuuta tarkoittavaksi jää 
kaipaamaan. 25 J onsa saattaa todistaa hämäläis-
ten eränkäynnistä, sillä paikannimen harvat vas-

18. Heikki Kirkinen, Kmjala idän ja lännen välissä 2. Kmjala taistelukenttänä. SHS 19761 35-36. 
19. John Lind, Rillankivi og Oulais-stenene - N0deborgsfredens gramsesten? Teoksessa: Jarl Gallen & John Lind, Nöteborgs-

freden och Finlands medeltida östgräns. Andra delen. SLS 1991, 330-365; Korpela 2006, 455. 
20. Pirinen 19821 18-19, 39; Pirinen 1988, 309-310. 
21. Kauko Pirinen ( toim.) Suomen vanhimmat tuomiokitjat. Finlands äldsta domböcker 1. Savon tuomioki1jat 1559 ja 1561-

1565 = Domböckerför Savolax 1559 och 1561-1565. Valtionarkisto 1954, 141, 178. 
22. Jaakkola 1926, 262-263. 
23. Gallen 1968, 45-46, 220; Kirkinen 1976, 35-36. 
24. Vrt. O.S. Rydberg, Sverges t:raktater medfrämmande magterjemte andra dit hörande handlingar 1. 822-1335. P.A. Norstedt 

1877, 480, 488-489. 
25. Jaakkola 1926, 263; vrt. Julku 1987, 216. 
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tineet muualta Suomesta ovat länsisuomalaisia, 
kuten Jonsan talo Sastamalassa.26 Yleisesti on 
hyväksytty käsitys, että "Suun" jälkeen mainittu 
Lastujoki on sama kuin vuoden 1415 tuomion 
Lastukoski, jolloin nimet on luetteloon kirjattu 
väärässä järjestyksessä. 27 

"MEIDÄN LAPINMAAMME" 

■ Kartta 1. Ylä-Savon tärkeimmät itäiset rajakohteet
keskiajalla ja 1500-luvulla. Kartta: Jari Järvinen.

Vuoden 1415 tuomion ja A-luettelon antama 
kuva Ylä-Savon erämaiden asemasta on saman-
suuntainen. A-luettelo ilmoittaa vuoden 1415 

26. Eräteistä: Soininen 19611 39-43; Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusana: Jonsa* https://nimi-
arkisto.fi/ (21.1.2022). 

27. Julku 1987, 216; Pirinen 1988, 305. 
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tuomion ajatuksen mukaisesti mahdollisen 
Lastukoskea pohjoisemman "ylärajan" ennen 
Pohjanmaata, mutta Pahtasuo (pachta so) on 
osoittautunut mahdottomaksi paikantaa. Taval-
lisimmin on oletettu rajasuon löytyvän itäisen 
Maanselän alueelta eli myöhempien Savon, Kai-
nuun ja Pohjois-Karjalan maakuntien rajojen. 
leikkauskohdan suunnalta. Näin ovat arvelleet 
niin useimmat Pähkinäsaaren rauhan Pohjanlah-
den rajaan kuin Jäämeren kaksoisrajaan uskovat 
tutkijat, tosin eri lähtökohdista. Kirkisen ja Julkun 
mukaan savolaiset keskiajan kuluessa "mursivat" 
Pähkinäsaaren rauhan rajan, jolloin ruotsalais-
ten 1500-luvulla Jurin ja Maunun rajaksi "väären-
tämä" itäinen linjaus olisi pääpiirteissään ollut 
paperilla jo 1400-luvun alussa. Myös valtiollisiin 
rajalinjoihin ja niiden murtumisiin epäillen suh-
tautunut Gallen ja Pirinen olettavat, että rajaluet-
telo A:n perusajatus Ylä-Savon erämaa-alueesta 
oli yksityiskohtia lukuun ottamatta jo saman-
suuntainen kuin Täyssinän rauhassa vuonna 1595 
toteutunut valtakunnallinen raja. 28 

Nilsiän Lastukoskea pohjoisempaa rajaa tar-
kemmin yksilöivät luettelot ovat A-luetteloa sel-
västi myöhäisempiä. Toinen 1400-luvun alkuun 
ajoitettu rajaluettelo (B) jättää rajan Lastukos-
kesta pohjoiseen määrittelemättä. Gallen ajoit-
taa käsialan perusteella seuraavaksi vanhim-
man C-luettelon vielä 1400-luvulle ja Pirinen on 
todistanut sen "aitoa" keskiaikaisuutta.29 Savon 
rajahistoriassa uuteen aikaan siirryttiin vuonna 
1475 Olavinlinnan rakentamisen sekä Moskovan 
ylivallan ja laajojen rajasotien syttymisen myötä. 
Asutuksen tihentyminen ja Ruotsin hallinnon 
järjestelyt johtivat Viipurin alaisuudesta itse-
näistyneen Savon linnaläänin syntyyn vuonna 
1534. Vasta tämä kehitys loi tarpeen vuoteen 1557 
saakka "Pohjanperäksi" (Norrbotten) nimitettyyn 
voutikuntaan kuuluneiden Ylä-Savon erämaiden 
rajojen yksityiskohtaisemmalle määrittämisel-
le.30 Pirisen tarkennuksen mukaisesti on luon-
tevinta tulkita C-luettelon kuvaavan ruotsalais-
ten käsitystä rajatilanteesta 1500-luvun alussa. 

Näihin aikoihin oli koettu tuhoisa hävityssota, 
ulkopoliittinen tilanne oli kärjistynyt ja alueme-
netyksiä pelättiin. Venäläiset esittivät vuoden 1526 
rajaneuvotteluissa Jurin ja Maunun sopimukseen 
sekä todennäköisesti karjalaisten vuoden 1500 
vaiheilla Savossa tekemiin tutkimuksiin perus-
tuneen käsityksensä, jonka perusteella osuus 
Lastukoskelta pohjoiseen jäi avoimeksi. Pirinen 
tulkitsee venäläisten ymmärtäneen Ylä-Savon 
edelleen yhteisnautinta-alueena.31 Näkemys on 
johdonmukainen vuoden 1415 tuomion valossa, 
jolloin erämaarajan määrittely oli jätetty paikal-
listen asukkaiden varaan. Ylä-Savo ei Venäjää 
suuremmin kiinnostanut, vaikka se provosoitui 
vielä Klemetti-kirjurin Maaningalle rakennut-
tamasta Tavinsalmen kartanosta 1540-luvulla. 
Nautintarauhaa ja alueellista tasapainoa horjut-
taneet rakennelmat eivät erämaahan kuuluneet 
myöskään savolaisten talonpoikien mielestä. 32 

Aikaisempien tulkintojen heikkous on oletus, 
että rajaluettelo Aja sitä myöhemmät, erilaisessa 
poliittisessa ja asutuksellisessa tilanteessa laadi-
tut luettelot perustuisivat samankaltaiseen näke-
mykseen. Yllättävintä on Matkusjokea kulkeneen 
Nilsiän-Sonkajärven reitin ja sen rajahistoriaan 
viittaavan paikannimistön nopea ohittaminen. 
Kuvatessaan Maanselän ylityspaikkoja matkalla 
Pohjanlahdelle Kustaa Vilkuna viittasi vain Pyhä-
joen ja Pielisjärven-Oulujärven reitteihin mah-
dollisina ylittää Maanselkä kuivaa maata pitkin. 33 
Kyösti Julku käsitteli Ylä-Savosta Oulujärvelle 
johtaneita reittejä lyhyesti ja tunsi niitä kuvaavan 
Jaakko Steniuksen vuoden 1760 yksityiskohtai-
sen vesistökartan.34 Rajaluettelon A:n mukaan 
Pahtasuon jälkeen saavutaan "Pohjanmaalle" 
(Norrabutnin). Oulujärven vastainen Maanselkä 
sopii tähän ilmaisuun paremmin kuin suon sijait-
seminen kaukana idässä Novgorodin tai Venäjän 
suunnassa, kuten aiemmin on esitetty. 35 

Rajaluettelo A:n Pahtasuon sijainti on ollut 
hieman samankaltainen ongelma kuin Jurin ja 
Maunun rajaluetteloiden kopioissa ennen Poh-
janlahtea tai "pohjoista merta" mainitun "Peta-

28. Gallen 1968, 156-157; K irk inen 1976, 31-37; P ir inen 1982, 39; Julku 1987, 216-220.
29. Gallen 1968, 212-213; Pir inen 1982, 28-29; Pir inen 1988, 342. 
30. P ir inen 1966, 9-11; Pir inen 1988, 336-344; Korpela  2008, 125-127; vrt. Julku 1987, 229-245.
31. P ir inen 1982, 28-29; Pir inen 1988, 339-340.
32. Helge Pohjolan-Pirhonen, Olavinlinnan historialliset vaiheet. Pyhän Olav in  Kilta 1973, 215; Korpela 2008, 298. 
33. Vi lkuna 1960, 410. 
34. Julku 1987, 122-125. 
35, Reiteistä Oulujärvelle, ks. Jorma Keränen. Kainuun historia 1. K a i n u u n  maakuntaliitto 1986, 231-234. 
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joen" (Pathajoki, Patsojeki). Kumpaakaan on 
mahdotonta yksiselitteisesti paikantaa, joten 
tutkijat ovat johtaneet tulkintansa joko Pohjan-
lahden rajaan tai Jäämeren kaksoisrajaan ank-
kuroituneista käsityksistä. Ylä-Savon ja Oulujär-

"MEIDÄN LAPINMAAMME" 

  Kuva 1. Maanselän ylityskohdat Jacob Steniuksen 
vesistökartassa 1760. Lähde: Jyväskylän yliopisto, JYX-
julkaisuarkisto. 
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ven väliset vesireitit on kuitattu sivumaininnalla 
ilmeisesti siksi, että ne ovat olleet sopimattomia 
kumpaankin kilpailevista perusnäkemyksistä. 
Etsiessään Petajokea pohjoisen ja itäisen Maan-
selän suunnasta, Jarl Gallen huomioi Ylä-Savon 
vesireitit ja tulkitsi pohjoisen Matkusjoen Venäjä-
nimistön liittyneen "aikaan, jolloin karjalaisia. 
kutsuttiin venäläisiksi'; mutta hän jätti ajatuksen 
kehittelyn kesken. Rotimoon laskevan Petäjä-
joen tai Erik Flemingin huoveineen 1540-luvulla 
Jurin ja Maunun rajaksi "löytämän" Laakajärven 
Petäjäkosken tapaan Matkusjokea ei voi kuitata 
maantieteellisesti liian vähäpätöiseksi, joten se 
ei nähtävästi muuten ollut kiinnostava Gallenin 
kysymyksenasettelussa. Etsintöjensä jälkeen Gal-
len päätyi pitämään Pyhäjokea todennäköisim-
pinä Jurin ja Maunun Petajokena.36 

Sonkajärven reitin kulkuväylä Matkusjoki 
viittaa nimensä puolesta hämäläisten eränkäyn-
tiin, kuten hämäläisen nimistön levinneisyyttä 
tutkinut Jouko Vahtola on osoittanut. 37 Huomio 
kiinnittyy Matkusjoen pohjoispäähän, jossa on 
runsaasti rajoihin liitettävää paikannimistöä. Mat-
kusjoen Venäänjärviä on nimitetty kartoissa ldr-
jakielisesti Venäjänjärviksi. Nykykartan Venään-
muoto on itämurteinen. 1560-luvun maakirjoissa 
Matkusjoen Venäjä-nimistö esiintyy muodossa 
Venähen (wenähen ierfuen pohias pää; Wene-
hen Jerfwj). Muoto ilman j-kirjainta on vanha ja 
yleinen itämerensuomalaisissa kielissä ja mur-
teissa. Se esiintyy 1460-luvun tuomiokirjoissa Itä-
Hämeen paikannimistössä ja 1500-luvun kirjakie-
lessä. 38 Habermanin maantarkastusluettelossa 
1620-luvulla nimetään itäsavolaisen Venäläisen 
(Wenehlainen) suvun asuinpaikka nykyisellä 
Maaningalla Venäjänkyläksi (Wenähen byij). 39 

Toinen Ylä-Savon Venäjä-nimien keskittymä on 
selvästi idempänä Pielisen Karjalan suunnalla ja 
liitettävissä Täyssinän rauhan rajaan päättynee-
seen 1500-luvun rajakehitykseen. 40 

c> 

f y s u o m e n°Ii ' r a  

Kainuunmäki • 
0 

■ Kartta 2. Matkusjoen pohjoispään nimirypäs. Kart-
ta: Jari Järvinen 

Muualta Suomesta Venähen-muotoista pai-
kannimistöä löytyy kahdelta maantieteellisesti 
toisistaan kaukana olevalta raja-alueelta: Kiteen 
ja Uukuniemen väliseltä Laatokan Karjalan vas-
taiselta raja-alueelta (Pyhäjärvi) ja Kainuusta 
Suomussalmen seudulta Vienan Karjalan vas-
taiselta rajaseudulta. Matkusjoen länsipuolinen 
Venäjänkangas nimettiin myöhemmin Suomen-
kankaaksi. 41 Matkusjoen nimistö ryppääseen kuu-
luvat Saavankoski ja Saavanlehto. Karjalaisesta 
henkilönimestä Saava johdetut sukunimet Saa-
valainen tai Saavainen ovat tuntemattomia Savon 
sukunimistössä. Nimi viittaa Laatokan Karjalaan, 

36. Gallen 1968, 153; John Lind, Om N0deborgsfreden og dens gramser. Teoksessa: Jarl Gallen & John Lind, Nöteborgsfreden 
och Finlands medeltida östgräns. Andra delen. SLS 1991, 322. 

37. Jouko Vahtola, Tornionjoki- j a  Kemijokilaakson asutuksen synty. Nimistötieteellinen j a  historiallinen tutkimus. Pohjois-
Suomen Historiallinen Yhdistys 1980, 96-100, 168-170. 

38. Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusanat: Venähen*, Venään*, Venäjän* https:/ /nimiarkisto.fi/ 
(21.1.2022); Vahtola 1980, 316-321. 

39. Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Timo Alanen (toim.) Johan Habermanin maantarkastusluettelo 
Pien-Savosta 1620-luvulta. Kotimaisten kielten tutkimuskeskuksen verkkojulkaisuja 2 (2007), 13v, 42v, https:/ /nimiarkisto. 
fi/ (21.1.2022). 
40. Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusanat: Venäjänmäki, Venäjänniemi, Venäjänlehto, Venään-

aho, Venäänkangas, Venäänmäki, Venäänsaari. https://nimiarkisto.fi/ (21.1.2022). 
41. Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. I-lakusanat: Venähen*, Venäjänkangas. https://nimiarkisto.fi/ 

(21.1.2022). 
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mutta nimenantaja on yhtä hyvin voinut olla savi-
lahtelainen. Itäisistä ristimänimistä on johdettu 
useita länsikarjalais-savolaisia sukunimiä, jotka 
voivat palautua idän kirkon 1200-luvulla Karja-
lassa toimittamiin kastamisiin. Varhaiseen erän-
käyntiin liittynevät myös ne Sonkajärven vanha-
kantaisen paikannimistön muinaissuomalaiset 
Ihottu-nimet (Ihotunmaa, Ihotunniemi, Ihotun-
ranta), joiden kantajan itäisyyttä tai läntisyyttä ei 
voi varmuudella päätellä. 42 

Valistuneet arvaukset ovat historiantutkimuk-
sessa luvallisia. Tavallisinta litterointia pachta so 
seuraten voi A-luettelon kirjauksesta lukea lappa-
laisperäisen, kalliota tai jyrkännettä merkitsevän 
sanan "pahta''.43 Suoalueita jouduttiin ylittämään 
kuljettaessa Oulujärvelle pohjoisen Maanselän 
yli, mutta houkuttelevinta on Pahtasuon sijoitta-
minen pohjoisen Matkusjoen nimistöryppääseen. 
Lappalaisnimistö seuraa tärkeimpiä kulkureittejä 
ja nimistöä on runsaasti Nilsiän-Sonkajärven rei-
tillä. Kuten Kustaa Vilkuna kirjoittaa, "he (lappa-
laiset) tunsivat vesitiet, taipaleet ja oikopolut, he 
osasivat kulkutekniikan''. 44 Matkusjoella maan-
tieteelliseltä olemukseltaan Pahtasuoksi sopivat 
Jyrkänsuo ja Jyrkänkoski. 

Matkusjoki oli keskiajalla tärkeä kulkureitti 
Oulujärvelle ja sitä kautta Pohjanlahdelle. Oulu-
järven Vuottolahdella on Karjalanniemi ja sen 
pohjukassa Hämeensalmi. On luonnollista, että 
Syvärin ja pohjoisen Maanselän välillä hämäläis-
ten, savolaisten ja Laatokan karjalaisten raja kyt-
keytyi 1300-1400-luvulla eränkävijöiden, kaup-
pamiesten ja lappalaisten liikennöimään Mat-
kusjokeen. Pahtasuo oli todennäköisesti vuoden 
1415 maaoikeuden tuomion ajatuksen mukainen 
Karjalanmaaselän "yläraja''. Matkusjoen pohjois-
pään nimistökeskittymä on vanhakantainen ja 
sille on vaikea keksiä muuta selitystä kuin keski-
ajalle palautuva rajaportti. Matkusjoen Venäjä-
nimistön ja Pahtasuon yhdistäminen vuoden 1415 
tuomioon tai neuvotteluihin 11venäjänmiesten11 

kanssa on arvuuttelua, mutta sellaisenaan joh-
donmukaisemmin historiallisiin lähteisiin ja pai-
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kannimistöön soveltuvaa kuin väitteet kokouk-
sesta Rillankivellä. 

Matkusjoen länsipuolella sijaitsee Kainuun-
mäki. Kielitieteilijä Jorma Koivulehdon mukaan 
Kainuu palautuu kantaskandinaaviseen aukkoa 
tai kitaa merkitsevään sanaan. Venäjänjärvet, 
Kainuunmäki ja Pahtasuo ilmeisesti muodosti-
vat keskiajalla Hämeen, Savon, Pohjanmaan ja 
Karjalan kulkijoita alueelta toiselle kuljettaneen 
"portin''. Pirisen mukaan Nilsiän Karjalankoski 
oli Jurin ja Maunun Carelakoski ja hämäläisten 
eränkävijöiden nimeämä rajaportti Laatokan kar-
jalaisten suuntaan.45 Oli luonnollista, että paikal-
liset asukkaat olivat määritelleet rajaportit myös 
pohjoiseen johtavilla vesireiteillä. Pirinen tulkit-
see 1500-luvun ruotsalaisten rajaluetteloiden (E, 
F) mainitseman Haapajärven sijaitsevan "liian 
lännessä" ja epäilee kirjausvirhettä. Matkusjoelta 
parikymmentä kilometriä itään Haapajärven ja 
Kiltuanjärven välissä sijaitseva Jyrkkäkoski lähi-
soineen on puolestaan saattanut olla rajaportti 
Vienan Karjalan suuntaan.46

Hämeen ja Savon raja 1400-luvulla 
Ylä-Savon erämaiden itäinen raja määriteltiin 
virallisesti vasta Täyssinän rauhassa vuonna 
15951 vaikka alueella oli keskiajalla vesistöreit-
tien rajaportteja ja vakiintuneita nautintarajoja. 
Väestöryhmien asutukselliset intressit olivat 
kaukana tosistaan, jolloin Ylä-Savon itäisimmät 
ja pohjoisimmat alueet jäivät pitkään yhteisnau-
tinnan vyöhykkeeksi. Näillä alueilla oli edelleen 
tilaa pyyntikulttuuria harjoittaneille lappalaisille. 
Lännessä erämaiden asema muuttui 1400-luvulla 
nopeammin. Turun maaoikeuden rajatuomio 
osoitti Ylä-Savon erämaat Hämeen linnaläänin 
valtapiiriin vuonna 14151 mutta hallinnollinen 
päätös ei kuvannut todellisia nautintasuhteita. 
Tuomio lavensi kuvitteellisesti hämäläisten poh-
janperää itään ja oli mahdollisesti yhteydessä 
kuningas Eerik Pommerilaisen vuonna 1411 anta-
maan vahvistukseen edistää Hämeen asutusta 
jakamalla metsiä ja erämaita.47 Vuonna 1445 käs-

42. Timo Alanen (toim.) Savon maantarkastusluettelo vuosilta 1561-1564. Kotimaisten kielten tutkimuskeskus 2010, 263. 
https://nimiarkisto.fi/ (21.1.2021); Pirinen 1988, 398-399; Pirjo Mikkonen & Sirkka Paikkala, Suomalaiset sukunimet. Wei-
lin+ Göös 1992, 127-128, 530; Vahtola 1980, 366-367. 

43, Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusana: Pahta* https://nimiarkisto.fi/ (21.1.2022). 
44, Vilkuna 1960, 430; Kulkureittien merkityksestä: Korpela 2006, 459-461. 
45. Pirinen 1988, 299-302; Alueiden erottamisesta: Korpela 2006, 460-461. 
46. Pirinen 1982, 36. Talonpoikien keskinäisistä neuvotteluista: Pirinen 1966, 21-22. 
47. Jaakkola 1926, 52-53; Pirinen 1988, 308-309. 
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kynhaltija Karl Knutsson alkoi puolestaan selvi-
tellä hämäläisten eränkävijöiden ja savolaisten 
eräviljelijöiden yhteenottoa. Hänen kuvauksensa 
on kirjallisuudessa usein toistettu. Osapuolet 
syyttivät toisiaan väkivaltaisuuksista, savolaiset 
peräti heidän "ystäviensä pilkkomisesta ja syöttä-
misestä koirille''. Koko tarina oli käskynhaltijasta 
"liian pitkä kirjoitettavaksi''.48 

Karl Knutsson määräsi vuonna 1445 katsel-
muksen puolueettomiksi suorittajiksi neljä poh-
jalaista, joista kiistan kumpikin osapuoli sai valita 
kaksi. Hän luopui ajatuksesta maanlain määräys-
ten mukaisesta rajakatselmuksesta, sillä erämai-
den korkeita mäkiä, soita ja vesistöjä kolutessa 
suurten seurueiden ja arvohenkilöiden vaatima, 

48. DF 2661. http://df.narc.fi/document/2661 (21.1.2022). 
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■ Kartta 3. Pohjalaisten rajankatselmuksen 1445 
kiinnekohdat ja Kaarle Knuutinpojan rajatuomio 1452. 
Kartta: Jari Järvinen 

vettä väkevämpi kestitys oli köyhyyttään valitta-
neiden tarkastuksen tilaajien mukaan mahdo-
tonta. Poikkeuksellista rajankäynnissä oli yritys 
määritellä maastossa erämaarajoja. Kuninkaaksi 
vuonna 1448 kruunatun Kaarle Knuutinpojan 
harmiksi kiistan osapuolet jatkoivat napinaansa 
rajankäynnin jälkeen. Arvostelusta päätellen 
rajankävijät Anders Sypo, Clemeth Clemetsson, 
Hans Poualsson ja Bengt Jansson liikkuivat tar-
kastuksellaan kesällä tai syksyllä 1445 pääasiassa 
vesitse. Kiistan osapuolten mukaan rajojen mää-



rittäminen olisi vaatinut jalkautumista maastoon 
tai talviolosuhteissa suksille. Kaarle Knuutin-
poika asetti uuden tutkintalautakunnan ja antoi 
vuonna 1452 tuomion, jonka rajalinjaus poikkesi 
pohjalaisten tutkinnasta vain pohjoisimmalta 
osaltaan.49 Tästä on pääteltävissä, että vaikeim-
min soviteltavissa ollut yhteenotto oli syntynyt 
kamppailussa kalavesistä ja oravimetsistä nykyis-
ten Pielaveden ja Kiuruveden alueilla. 

Useat tutkijat ovat rekonstruoineet vuoden 
1445 rajankäynnin ja päätyneet pohjoisimmalla 
osuudella hämmentävän eriäviin tulkintoihin. 
Rajaa on vaikea todentaa, sillä nykyaikaisen raja-
linjan sijaan rajankävijät olivat selvittämässä kiis-
tanalaisten nautintojen omistusta. Kartta 3 esittää 
pohjalaisten rajankävijöiden nykyiseltä Tervon 
Äyskoskelta pohjoiseen todennäköisimmin kul-
keman reitin ja Kaarle Knuutinpojan vuoden 1452 

uuden tuomion rajalinjan. 
Kuvauksen tarkkuus osoittaa, että nautintara-

jaa tutkittiin paikan päällä. Matka-arviot voivat 
ymmärrettävästi olla summittaisia: esimerkiksi 
matkan Kirvilästä Haapajoensuuhun täytyy olla 
lähempänä kolmea kuin kahta peninkulmaa. Osa 
paikannimistä on tuntemattomia myöhemmissä 
kartoissa. Lähteen kuvausta ja paikannimistöä 
yhdistelemällä saatava linja seuraa pääpiir-
teissään Jarl Gallenin ja Kauko Pirisen tulkin-
taa, jonka mukaan katselmus päättyi pohjoisen 
Maanselän eteläpuolelle. Yksityiskohtiin voidaan 
esittää tarkennuksia. Kirvilä lienee erä omistusten 
myötä unohtunut hämäläinen paikanimi. Lähellä 
Haapajoensuuta on Sammalisenniemi, jonka 
nimeen saattaa sisältyä rajapyykkiä merkitsevä 
"sammas''. 50 "Kolme toisiinsa virtaavaa järveä" 
voisivat olla Haapajärvi, Pieni Kiukoinen ja lso-
Kiukoinen: samalla seudulla on myös Päijänne-
nimistöä.51 Puolentoista peninkulman matkalla 
Hirvivuorelle oli hämäläisten "pientä niemeä" 
lukuun ottamatta savolaisten "hyvää orava-
metsää''. Kartalta löytyvät nykyisin Oravimäki ja 
Oravilampi. Sulkavajärvelle saapumisen jälkeen 
ilmoitetaan kuljetuksi puolitoista peninkulmaa 
puoliksi tuomittua vesistöä eli "joen yhdistämät 

49. DF 2903. http://df.narc.fi/document/2903 (21.1.2022). 
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kaksi järveä'; joilla tarkoitettiin todennäköisesti 
Sulkavajärveä ja Koijärveä. Körtinvuori on väli-
matkoihin parhaiten käyvä, maisemasta erottuva 
mäkimuodostelma "Mäntyvuoreksi''. Siitä voidaan 
mitata Kiuruveden Savonlahteen peninkulman 
metsäosuus ja edelleen peninkulman vesistö-
osuus savolaisille tuomittua vesistöä myöten sen 
länsilaidalle. Savonlahden ja aiemmin Hämeen-
saareksi nimitetyn Syväinsaaren sijainti Kiuruve-
dessä vastaavat lähteen kuvausta. Kyröjärvi lienee 
ollut Kiuruveden hämäläinen nimitys.52 

Kyröjärvellä tutkijoiden tiet eroavat. Jalmari 
Jaakkolan matkavene kääntyi Kiuruvedeltä lou-
naaseen Kalliojärvelle ja hänen vanavedessään 
Kustaa Vilkuna, Heikki Kirkinen ja Kyösti Julku 
jatkoivat Koivujärvelle, sillä venekunta uskoi läh-
teen tarkoittaman Maanselän sijaitsevan Rillan-
kiven suunnassa.53 Gallenin ja Pirisen valitsemaa 
suuntaa koilliseen kohti pohjoista Maanselkää 
tukee paikannimistö. Hämeen- ja Savonniemen 
perusteella on luontevaa tulkita Lapiojärvi nykyi-
seksi Luupuvedeksi. Iisalmen pitäjän paikallis-
historioitsija Santeri Rissanen suuntasi Pohjois-
Hämeen eräomistusten varhaisen tutkijan K. J. 
Jalkasen jalanjäljissä Lapiojärveltä luoteeseen. 
He löysivät Kalliovuoren ja Maanselän Nälän-
töjärven länsipuolelta Lahnavuorelta. 54 Toden-
näköisemmin peninkulman mittaiseksi kuvattu, 
jaettu vesistö oli Salahmi. Katselmus päätettiin 
mäkimuodostelmaan: 

[ ... ] rätt norr tili ett bergh, som hether Kallio-
wore, hwilcket for:de Kalliowore ligger hart 
sunnan vnder een höghan aas, som kallas 
Mansälke, huilken for:ne aas, som aatskill Rys-
selandh och Norrabotn så och Tawastaland, 
Sawlax och Norrabottn. 

"Suoraan Maanselän eteläpuolella" sijainnutta 
Kalliovuorta on mahdoton paikallistaa, mutta 
todennäköisesti se oli jokin Salahmin seudun 
mäkimuodostelmista. Luonnehdinnasta Maan-
selästä "Venäjän ja Pohjanmaan sekä Hämeen, 
Savon ja Pohjanmaan" erottajana on tehty kaksi 

50. Sirkka Paikkala, Sammallahdenmäki. Teoksessa: Sirkka Paikkala et al. ( toim.) Suomalainen paikannimikilja. Kotimais-
ten kielten tutkimuskeskus 2007, 400. 

51. Voitto Valio Viinanen, Päijänne-nimet Muinais-Hämeen erämaiden rajoina. HistoriallinenAikakauski1ja no (2012), 304. 
52. Vrt. Jaakkola 1926, 47-93; Gallen 1968, 180-185; Räisänen 1981, 47-62; Pirinen 1982, 14-19; 1988, 310-322; Julku 1987, 195-205. 
53. Jaakkola 1926, 72-76; Vilkuna 1960, 419-420; Kirkinen 1976, 36-37; Julku 1987, 202. 
54. Rissanen 1927, 61. 

HISTORIALLINEN AIKAKAUSKIRJA 120:1 (2022) 15 



OLLI MATIKAINEN 

jyrkästi toisistaan poikkeavaa tulkintaa. John Lin-
din mukaan ilmaisu todistaa Jäämeren kaksoisra-
jasta. Sen sijaan Heikki Kirkinen puolusti loppuun 
asti näkemystään kaikkien mainittujen intres-
sien kohtaamisesta Rillankivellä.55 Ylä-Savon 
erämaiden aseman kannalta on huomionarvoi-
nen yksityiskohta, että rajaa ei määritelty aivan 
Maanselälle asti. Karl Knutsson ohjeisti pohjalai-
sia aloittamaan tutkintansa "heti" Pohjanmaan 
rajalta. Katselmusmiehet lienevät saapuneet 
Salahmille Oulujärven ja Vuolijoen kautta. 1600-
luvun kartoissa muhkeana vuoristona esitetty 
Maanselän alue ymmärrettiin nähtävästi vyöhy-
kemäisenä yhteisalueena. Tämä selittää myös 
edellä käsitellyn Matkusjoen pohjoispään portin 
sijoittumisen selvästi Maanselän eteläpuolelle. 

Kiistan osapuolten ja Jalmari Jaakkolan 
mukaan pohjalaiset "epäonnistuivat" tehtäväs-
sään, mutta onnistuminen taisi olla liikaa vaadit-
tu.56 Hämäläisessä eräomistuksessa "oravimetsä 

■ Kuva 2. Maanselkä Nicolas Sansonin kartassa 1666. 
Lähde: Jyväskylän yliopisto, JYX-julkaisuarkisto.

ja kalavesi" olivat jakamattomia ja savolaiset 
lienevät ajatelleet samalla tavalla.57 Kuninkaana 
Kaarle Knuutinpoika määräsi levottomuuksien 
jatkumisen vuoksi uuden rajalautakunnan. Vuo-
den 1452 tuomio oli pohjoisimmalla osuudella 
maantieteellisesti yksiselitteinen ja luonteeltaan 
hallinnollinen ratkaisu, Viipurin ja Hämeen lin-
naläänien raja. Rajatuomion päätös vedettiin 
Savijoensuulta kolme peninkulman matkan ver-
ran metsien ja soiden läpi läntiselle Maanselälle 
kohti myöhempää Rillankiveä. 

Miksi Kaarle Knuutinpojan vuoden 1452 tuo-
mio rajasta Äyskoskesta pohjoiseen erosi niin 
perusteellisesti hänen vain hieman aiemmin 
antamastaan, tarkkaan tutkintaan perustuneesta 

55. John Lind, Pähkinäsaaren rauhansopimuksen ruotsinkielinen teksti ja kaksihaarainen raja. Historiallinen Aikakauski1ja 
91 (1993), 156, 

56. Vrt. Jaakkola 1926, 89. 
57. Voionmaa 1947, 379-380. 
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tuomiosta? On epäuskottavaa, että savolaiset 
olisivat rasittavilla valituksillaan saaneet kunin-
kaan muuttamaan rajan heille edullisemmaksi ja 
savustamaan hämäläiset ulos Nilakan ja Pielave-
den itäpuolisilta apajilta. Vuoden 1452 tuomio oli 
muodollisesti savolaisten voitto. Mutta tarkoittiko 
se välittömästi muuta, kuin kiistanalaisten aluei-
den osoittamista Viipurin linnaläänin hallintaan? 
Kaarle Knuutinpoika kielsi savolaisia jyrkästi 
levittäytymästä rajan länsipuolelle ja samalla 
kielsi heitä estämästä hämäläisten liikkumista 
eränkävijöiden perinteisillä vesireiteillä. Viipurin 
käskynhaltija oli vastuussa tuomion noudattami-
sesta. 

Vuosien 1446 ja 1452 rajatuomioiden ero voi-
daan kääntää arkikielelle: uusi tutkintalauta-
kunta ja kuningas päättelivät, että ei tästä (erä-
maiden jakamisesta) mitään tule. He arvioivat 
kiistanalaisten alueiden muuttuneen tai olevan 
muuttumassa savolaisten asumistilaksi ja tuomit-
sivat rajan maantieteellisesti selvimmälle linjalle 
Nilakkaan ja Pielaveteen. Tuskinpa rälssimiesten 
lautakunta suksille maastoon jalkautui, kun ei 
heitä sinne aiemminkaan huolittu. Tutkinta oli 
ollut kuninkaan mukaan ennenkuulumattoman 
perusteellinen: "mitä katselmusta ja rajankäyn-
tiä ei kukaan ole yhtä täydellisesti tehnyt ennen 
kuin nyt''. Tämä oli nyt tässä. Uusi tuomio ei estä-
nyt osapuolia pääsemästä keskenään sopuun 
pohjoisimmista nautintarajoistaan vuoden 1445 
tutkinnon pohjalta, sillä suurella vaivalla järjes-
tetyn katselmuksen arvostelusta loukkaantunut 
kuningas ei halunnut kuulla asiasta enää mitään: 
"emme enää siedä sellaista epäjumalallista ja 
turmiollista murhaamista ja vahingontekoa 
näillä rajoilla''.58 Ehkä hallitsijan uhkailut rau-
han saamiseksi erämaihin kannustivat sopuun. 
Vuoden 1445 tutkinnan linjalta löytyvät Häme- ja 
Savo-paikannimet, kuten Kiuruveden ja Luu-
puveden välinen Hämeenpuro, Luupuveden 
Hämeen- ja Savonniemi sekä Salahmin etelä-
puolinen Hämeenlampi olisivat tuskin säily-
neet, jos vuoden 1445 rajankäynnillä ei olisi ollut 

58. DF 2903. http://df.narc.fi/document/2903 (21.1.2022). 
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yhteyttä pitkäaikaisempaan paikalliseen todelli-
suuteen.59 

Ylä-Savon läntisissä erämaissa alkoi olla tun-
gosta 1400-luvun puolivälissä. Savolaisten väite 
hämäläisten asettamista rajamerkeistä kolmen 
peninkulman syvyydelle hel.dän puolelleen, "jos-
kus enemmän, joskus vähemmän" viittaa siihen, 
että savolaiset ymmärsivät nautintarajansa kul-
kevan läntisellä Maanselällä. Kamppailua käytiin 
Nilakan ja Pielaveden itärannan oravimetsistä ja 
kalavesistä, mutta hämäläiset halusivat pitää erä-
retkeilyyn perustuneen jalansijansa myös poh-
joisessa Salahmin reitillä. Luupuvesi ja Salahmi 
oravimetsineen olivat saavutettavuutensa vuoksi 
haluttuja eräkohteita. Ne siirtyivät ajan myötä 
savolaisten haltuun ja lienevät olleet asuttuja jo 
kauan ennen kuin Paavo Nissinen pantiin verolle 
Rotimolla vuonna 1546 ja Matti Sormunen Salah-
milla vuonna 1555. 60 

Väinö Voionmaan käsityksessä Ylä-Savosta vii-
meisenä jäänteenä karjalaisten vapaasti hyödyn-
tämästä "alkuperäisestä heimoalueesta" lienee 
kansallisromantiikkaa, mutta erämaiden yhteis-
nautinnan periaate oli tärkeä. 61 Ristiin menevien 
nautintojen luonnetta erämaissa on ollut vaikea 
ymmärtää, kun rajoja on tarkasteltu myöhem-
pien kansallisvaltioiden alueellisen suverenitee-
tin näkökulmasta. 62 Yhteisnautittavat erämaat 
olivat kuin jokamiehenoikeus, mutta liian lähelle 
asumistilaa ei saanut mennä. 63 Yhteisnautinta-
alueiden historiallisuus tuli esille Täyssinän rau-
han Lapin rajaneuvotteluissa vuonna 15961 kun 
Ruotsi vaati rajaa Jäämerelle ja Venäjä Pohjan-
lahdelle. Perusteensa optimismiin oli molem-
milla, sillä Lappi oli ollut "kolmen kuninkaan" 
verottamaa yhteisnautinta-aluetta. Todellisuu-
dessa Pohjanlahden suuntaan retkeilleet karja-· 
laiset olivat menettäneet ajat sitten jalansijansa 
Pohjanmaalla, ja vastaavasti Kuolan suunnalla 
liikkuneille pirkkalaisille verottajille oli kerrottu 
rajat "iskuin ja lyönnein''.64 Varhaisella keskiajalla 
Ylä-Savon erämaita hyödynsivät käyttöoikeuden 
periaatteella niin hämäläiset kuin karjalaiset, joi-

59, Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusanat: Hämeen puro, Hämeenniemi, Savonniemi, Hämeen-
lampi. https:/ /nimiarkisto.fi/ (21.1.2022). 

60. Soininen 1961, 97-103, 251. 
61. Voionmaa 1915, 272, 282-285; Voionmaa 1947, 148-149. 
62. Korpela 2008, 107-108; Sarviaho 2017, 420-439, 468-472. 
63. Voionmaa 1915, 342-343. 
64. Julku 1987, 397; Matikainen 2018, 30. 
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hin savilahtelaiset vielä luettiin. Ylä-Savossa on 
useita eränkävijöiden "löytämiä" järviä ja lam-
pia: Löytynjärven voi arvella olleen hämäläisen 
ja Löytöjärven karjalais-savolaisen. Pielaveden 
Löytynmäen Oinonen-Eskelisen ja Lipposen 
arviokunnan vuoden 1561 verollepanomaakir-
jan mukainen eräpalstojen sijainti Koivujärvellä 
hämäläisten entisillä eräsijoilla on huomionar-
voinen. Nähtävästi hämäläisomistukset olivat 
jossain vaiheessa siirtyneet kokonaisuudessaan 
savolaisille, jolloin "Hämeen huudosta" tuli 
"Savon muata''. 65 

Savilahtelaiset eräviljelijät oleskelivat Ylä-
Savossa jo kauan ennen kuin verottaja sai "asut-
tajasuvut" kirjoihinsa. Savo-nimistön levinnei-
syys viittaa siihen, että savilahtelaiset merkitsivät 
ensin eräviljelylle suotuisimman Iisalmen reitin 
ympäristöineen. Matkusjoella Savonvirta sijait-
see Sonkajärven eteläpuolella. 66 Jukka Korpelan 
näkemys erämaissa asuneiden kirjautumisesta 
"uudisasukkaina" vasta 1500-luvun verotusuu-
distuksissa tai vasta pitkän sotakauden ja nuija-
sodan kriisin jälkeen 1600-luvun alkupuolella on 
perusteltu. Kiuruveden Kämäränjärvi tunnetaan 
jo 1560-luvun maantarkastusmaakirjoissa, mutta 
talonpoika Kämäräinen alkoi maksaa veroa vasta 
paljon myöhemmin. 67 Todennäköisesti Kämä-
ränjärvi merkitsi suvun aiemmin valtaamaa erä-
sijaa. Eräitä paikannimiin sisältyviä henkilönimiä 
ei tavata vanhimmissa maakirjoissa tai myöhem-
minkään. Ylä-Savon tunnetuimpia asuinpaik-
koja on Iisalmen Pörsänmäki, joka lienee saanut 
nimensä Pörsäsestä. Sukunimestä on 1540-luvulta 
maininta Mikkelin seudulta. Tavinsalmen vero-
luettelot eivät nimeä enää tunne, mutta Pörsänen 

vietiin 1500-luvun puolivälissä kirjoihin Hämeen 
puolella Jämsän erämaissa. 68 Maakirjojen kau-
della tuntemattomia ja mahdollisesti savilahte-
laisia olivat myös Haajanen (Haajasenjärvi) ja 
Kirmanen (Kirmasmäki, Kirmajärvi). 69 Nykyisen 
Lapinlahden seudun suotuisimmat asuinpaikat 
Onkiveden seudulla olivat savilahtelaisten mer-
kitsemiä. Savonjärven maisemia hallitsi 1500-
luvun puolivälissä yksi Savon varakkaimmista 
talonpojista, juvalaiseen sukuun kuulunut Pekka 
Pöksäinen.70 

Arvo M. Soinisen arvion mukaan savolainen 
uudisasutus saavutti Leppävirran ja Kuopion 
tasan 1400-luvun lopulla ja ylettyi Ylä-Savoon 
hieman ennen maakirjojen aikaa eli 1500-luvun 
alkuvuosikymmeninä. 71 Todennäköisesti talon-
poikainenkin asutus oli vakiintunut näihin aikoi-
hin jo pohjoisemmaksi. Tavinsalmen kuninkaan-
kartanon rakentamista ja kiristynyttä verotusta 
vastaan suunnatun savolaisten vuoden 1545 rah-
vaanvalituksen maininta heidän esi-isiensä asu-
misesta pohjoisen Savon alueella "jo ErikAkselin-
pojan aikana" (1470-luvulla) viittaa asiayhteyden 
perusteella Maaningan seutuun ja Olavinlinnan 
rakentamisen aiheuttamaan erämaihin suuntau-
tuneeseen veropakolaisuuteen. Ruotsin kruu-
nun hallinnon rajaseudulla vakiinnuttaneeseen 
Olavinlinnan rakentajaan vetoamisen arveltiin 
antavan jo perinnäisiksi muuttuneille savolaisten 
erämaaoikeuksille legitimiteettiä Klemetin verol-
lepanoja vastaan. 72 

Verollepanot ja kasvava apuverojen taakka 
eivät erämaan kansaa miellyttäneet. "Piru toi-
mittakoon kuninkaan verot Olavinlinnaan'; kuten 
Heikki Laurinpoika Lappalainen protestoi Tavin-

65. Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusanat: Löytyn*, Löytö* https:/ /nimiarkisto.fi/ (21.1.2022); 
Soininen 1961, 347-348; Vahtola 1980, 123-125; Pirinen 1982, 19; Korpela 2006, 463; Jouko Kokkonen, Hämmeen huutoa, 
Savon muata. Jylhän, Säviän ja Taipaleen kylähistoria. Jylhän, Säviän ja Taipaleen kylähistoriatoimikunta 1997. 

66. Kotimaisten kielten keskus. Digitaalinen nimiarkisto. Hakusana: Savon• https://nimiarkisto.fi/ (21.1.2022); vrt. Korpela 
2012, 280. 

67. Timo Alanen (toim.) Savon maantarkastusluettelo vuosilta 1561-1564. Kotimaisten kielten tutkimuskeskus 2010, 266. 
https:/ /nimiarkisto.fi/ (21.1.2022); Korpela 2008, 291-293; Korpela 2012, 275-276; vrt. Veijo Saloheimo, Tulomuutto ja 
poismuutto Ylä-Savossa sekä sukunimet asutuksen ilmentäjinä. Teoksessa TOIMITTAJATIEDOT Ylä-Savon asutuksen 
itäiset juuret. Ylä-Savon instituutti 1989, 58. 

68. Pirinen 1982, 840. 
69. Timo Alanen (toim.) Savon maantarkastusluettelo vuosilta 1561-1564. Kotimaisten kielten tutkimuskeskus 2010 ,260, 

262; Mikkonen & Paikkala 1992, 68, 201. https://nimiarkisto.fi/ (21.1.2022). 
70. Soininen 1961, 95. 
71. Arvo M. Soininen, Ylä-Savon muotoutuminen keskiajalla ja asuttaminen 1500-luvulla. Teoksessa Ylä-Savon asutuksen 

itäiset juuret. Ylä-Savon instituutti 1989, 41-42. 
72. A. I. Arwidsson, Handlingartill upplysning afFinlands häfderVI. Norstedt 1853, 310-312; Soininen 1961, 191-195; Pohjolan-

Pirhonen 1973, 48. 
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salmen talvikäräjillä 1557. 73 Tavisalmen pitäjän 
perustaminen vuonna 1547 ja talonpoikien "aset-
taminen" erämaahan Klemetti-kirjurin ja Gustav 
Fincken toimesta merkitsi käytännössä lapin-
maan lakkauttamista, mikä kaihersi savolaisia 
pitkään. Pohjanperän erämaat olivat olleet tärkeä 
osa koko Savon talousjärjestelmää ja toimineet 
asutuksellisena ja sosiaalisena varaventtiilinä. 
Savolaiset vastasivat alikirjuri Henrik Kupiaisen 
syytteisiin verokierrosta 1580-luvulla: 

Ennen kuin erämaa asutettiin talonpojilla, oli 
heillä siellä metsästystä, kalastusta ja kasken-
raivausta. Sama vero, joka heillä aiemmin oli, 
on heillä edelleen. Ja he, jotka erämaahan ase-
tettiin, pantiin verolle toiseen kertaan.74 

Kustaa Vaasa halusi erämaat tehokkaasti maa-
verolle. 1500-luvun puolivälissä väkivaltaisesti 
kiistellyillä pohjoisen Keski-Suomen erämaa-
alueilla hämäläinen eränautinta sai kuninkaan 
päätöksellä väistyä savolaisten asuttajien tieltä.75 

Hämäläisten ja savolaisten 1440-luvun yhteen-
otossa oli todennäköisesti kysymys samankal-
taisesta kahden talousmuodon törmäyksestä 
jo sata vuotta aiemmin. Syynä konfliktiin ei 
ollut vuoden 1415 rajatuomion ylimalkaisuus tai 
muukaan "rajojen epäselvyys''. Kysymys oli siitä, 
nähtiinkö kiistanalaiset alueet edelleen käyttö-
oikeudella hyödynnettävänä lapinmaana, vai 
ymmärrettiinkö oravimetsät ja kalavedet aiempaa 
voimaperäisempää kaskiviljelyä harjoittaneiden 
savolaisten asumistilaan kuuluviksi, "meidän 
lapinmaaksemme'; kuten savolaiset sata vuotta 
myöhemmin saattoivat tosiasiana luonnehtia. 76 

Rajamerkkien asettelu oli hämäläisten yritys pitää 
eräapajia hallinnassaan. Vaihtoehtoisessa histo-
riassa Ylä-Savosta olisi voinut tulla osa Hämettä 
vuoden 1415 maaoikeuden tuomion mukaisesti, 
mutta hämäläiset eränkävijät eivät olleet asutta-
jia. Korpiruista huuhtakaskeen kylväneet savolai-
set lunastivat vuoden 1452 tuomion lupauksen.77 

73- Voudintilit KA 6255: 33v. http:/ /digi.narc.fi/digi/ (21.1.2022). 
74, Arwidsson 1853, 382. 
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Ylä-Savossa käsitys rajaseudun uudisraivaajien 
kansasta on ollut tärkeä osa paikallisidentiteettiä 
ja kansanperinteenä on kerrottu asutustarinoita, 
jotka on liitettävissä tunnistettavasti 1500-luvun 
puolivälin ensimmäisistä säilyneistä maakirjoista 
nimeltä tunnettuihin asukkaisiin. Tarinat maiden 
valtaamisesta tai "kiertämisestä" kuvannevat var-
sinaista uudisasuttamista paremmin siirtymistä 
eräviljelystä talonpoikaisuuteen. 78 Viimeistään 
Klemetti-kirjurin ja Gustav Fincken savolaisille 
eräpalstoihinsa 1540-luvulta lähtien myöntämät 
anekit eli "kukkarokirjat" osoittivat erämaiden 
muuttuneen kruunun otteessa olevaksi asumis-
tilaksi. Tämän joutuivat huomaamaan alueella 
edelleen eräviljelyä harjoittaneet. Tavinsalmen 
käräjillä kerrottiin vuonna 1564 Onkiveden seu-
dulla liikkuneista "kalastajatalonpojista" (fiiskare 
bönder), joiden raivaama kaski tuomittiin Pekka 
Ollikaiselle. Asuttavan talonpojan oikeudet ajoi-
vat käräjillä eränkävijöiden nautinnan yli. Huo-
mionarvoinen tieto asumistilan ulkopuolisista 
eränkävijöistä löytyy vielä 25-vuotisen sodan 
ajoilta 1580-luvulta, jolloin Venäjän karjalaisten 
kerrotaan surmanneen lappeelais-jääskeläisten 
kaukokalastajien ryhmän. Mentaliteettihistoria 
on hieman jo mennyt muodista, mutta Pohjois-
Savon asutus perustui hyvin vanhaan eränau-
tinnan perinteeseen. Ylä-Savon asuttajat Lapp-
veteläinen ja Jääskeläinen olivat erämaahan 
asettuneita ja talonpoikaistuneita savolaisia, 
mutta he eivät eksyneet pohjoisen erämaihin sat-
tumalta vaan olivat vuosisataisen talousmuodon 
jatkajia.79 

Talonpoikien ja eräviljelijöiden ohella Ylä-
Savossa liikkui 1500-luvulla "syrjässä asujia" eli 
lappalaisia. He joko muuttivat talousmuotoaan 
sulautumalla savolaisväestöön tai väistyivät poh-
joiseen. Lappalaisten kohtalo saattoi olla savo-
laisten kaskiekspansion tiellä aiempaa tylympi, 
jos Ylä-Savon kansanperinteen tarinoihin sur-
maamisista on uskominen.80 "Yleensä oli kaski-
viljely ja kaskiomistus metsästyksen ja metsästys-

75. Voionmaa 1947, 149-152; Soininen 1961, 194-203; Pirinen 1982, 68-76. 
76. Arwidsson 1853, 310-312. 
77, Soininen 1989, 43-44; Korpela 2012, 287; vrt. Pirinen 1988, 408-409. 
78. Rissanen 1927, 63-71. Rajoista ja paikallisesta identiteetistä Pohjois-Savossa: Sarviaho 2017, 497. 
79. Pirinen 1954, 177; Pirinen 1982, 639; Soininen 1961, 29-31; Korpela 2008, 294. 
80. Rissanen 1927, 46-47; Vahtola 1980, 62. 
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maiden omistuksen vihollinen'; kuten Voionmaa 
kirjoittaa. 8 1 Tutkijat ovat esittäneet eriäviä näke-
myksiä 1500-luvun verotuslähteissä esiintyvien 
lappalaisten etnisyydestä "todellisena" saamelai-
suutena tai verottajan käyttämänä yleisenä kate-
goriana pyyntielinkeinoja harjoittaneista. Savon 
todistusaineisto antaa ymmärtämystä kummal-
lekin näkemykselle. Maanselän eteläpuolisissa 
erämaissa asuneilla, kalaveroa maksaneilla lap-

81. Voionmaa 1915, 285. 
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■ Kartta 4. Pohjois '.savon rajat keskiajalla ja 1500-
luvulla. Kartta: Jari Järvinen 

palaisilla oli osalla omintakeisen etnisiä, osalla 
ruotsalais-savolaisia nimiä. Pensainen tunnetaan 
1500-luvulla Ylä-Savossa lappalaisena suku- ja 
paikannimenä. Kansanperinne kertoo Kiuruve-
den seudun Lappalainen-suvun saaneen alkunsa 



lappalaisen ja savolaisen liitosta. Ehkä tämänkin 
tarinan voi geneettinen suku tutkimus todentaa. 82 

Ylä-Savon erämaat heimojen 
ja tutkijoiden kamppailussa 
Varmojen totuuksien esittäminen on usein 
merkki siitä, että asiassa voi olla jotain epäilyt-
tävää. Keskiajan rajakysymyksissä joudumme 
tyytymään sen hahmottamiseen, mikä saattoi 
olla kaukaisen menneisyyden maailmassa mah-
dollista ja mikä ei. Historiantutkimuksen historia 
selvittää, miksi ilmeisen mahdottomat tulkinnat 
voivat elää pitkään ja mahdolliset sivuutetaan. 
Kartta 4 kokoaa pohjoisen Savon enemmän tai 
vähemmän todennäköiset rajat keskiajalla ja 
1500-luvulla. 

Erämaan muuttuminen asumistilaksi viljan-
viljelyn yleistyessä loi uudenlaisen rajojen mää-
rittelemisen tarpeen ja oli tavallinen ristiriitojen 
syntymisen syy niin yksittäisten asukkaiden, 
"heimojen" kuin valtakuntien välillä. Vuoden 
1323 Pähkinäsaaren rauhansopimuksen aikoihin 
lähes koko myöhempi Savon linnalääni pois-
luettuna Savilahden asutuskeskittymä käsitettiin 
erämaana. Rauhan solmijoille ja verotettavista 
ihmisryhmistä kiinnostuneille hallitsijoille oli 
itsestään selvää erottaa asuttu rintamaa ja erämaa 
toisistaan. Suurempaa merkitystä Jurin ja Mau-
nun erämaarajalla oli vasta myöhemmin, kun 
sopimusta alettiin lukea Moskovan Venäjällä kir-
jaimellisesti. Ylä-Savon ja paikallisten asukkaiden 
kannalta ruhtinaiden raja jäi merkityksettömäksi, 
vaikka Nilsiän Karjalankoski rajakohteena viittasi 
osaltaan myös vähälle huomiolle jääneiden Iisal-
men ja Nilsiän-Sonkajärven reittien turvaami-
seen kauppamiehille. 

1300-1400-vaihteeseen ajoitettavan rajaluet-
telo A:n ja Turun maaoikeuden vuoden 1415 tuo-
mion rajat edustavat seuraavaa vaihetta, jolloin 
tarve Pohjois-Savon erämaiden aseman määrit-
tämiselle oli herännyt ruhtinaanvaltojen voimis-
tuessa ja erämaiden hyödyntämisen tehostuessa. 
1400-luvun alun tilanteena oli kahden rajakoh-
teen malli, eli Nilsiän Lastukosken ja Oulujärven 
vastaisen Maanselän välisen alueen ymmärtämi-
nen erämaana ja vielä ainakin osittain yhteisnau-

"MEIDÄN LAPINMAAMME" 

tinnassa olevana alueena. Tämä oli myös venä-
läisten näkemys vielä 1500-luvun alussa. Turun 
maaoikeuden tuomio Savon ja Hämeen rajasta 
vuonna 1415 oli hallinnollinen toimenpide, joka 
"varasi" Ylä-Savon hämäläisten eränkäynnin 
intressipiiriin. Kuvitteellinen raja Suonenjoelta 
Lastukoskelle "suoraan yli" määriteltiin samalla 
tavalla liikenteellisten solmukohtien väliin kuin 
Jurin ja Maunun sopimuksen erämaarajat. Mat-
kusjoella Sukevan eteläpuolella sijaitsi todennä-
köisesti paikallisten asukkaiden määrittelemä 
Pohjanmaan vastainen rajaportti, joka kirjautui 
A-luetteloon Pahtasuona. 

Vuoden 1445 pohjalaisten rajatutkinta ja 
käskynhaltija Karl Knutssonin sen perusteella 
antama tuomio oli poikkeuksellinen tapahtuma, 
sillä erämaarajoja yritettiin tarkasti määritellä 
maastossa. Muistona on paikannimissä säilynyt 
kuvaus hämäläisten ja savolaisten välisestä rin-
tamalinjasta 1400-luvun puolivälissä. Kalavesien 
ja oravimetsien yksiselitteinen jakaminen osoit-
tautui vaikeaksi, joten rajankatselmuksen arvos-
telusta loukkaantunut kuningas Kaarle Knuutin-
poika turvautui suoraviivaiseen hallinnolliseen 
tuomioon ja määräsi Hämeen ja Viipurin lin-
naläänien välisen rajan valtavesistöön vuonna 
1452. Savolaisten "voitto" heijasteli heidän asu-
mistilansa laajentumista Pielaveden-Kiuruveden 
korkeudelle. Rajanmäärittelyn tarpeen synnytti 
nähtävästi savolaisen kaskiviljelyn tehostuminen 
kiristyneen verotuksen paineessa. Hämäläinen 
erätalous joutui vähitellen väistymään, vaikka 
paikallinen sopiminen todennäköisesti jatkui. 
Käsitys Ylä-Savosta liukuvan "lapinrajan" ja poh-
joisen Maanselän välisenä, valtiollisen hallinnan 
ulkopuolisena erämaana kuvastui vielä Täyssi-
nän rauhan jälkeisessä rajankäynnissä, kun raja 
Nilsiän Pisalta Maanselän yli jäi muita osuuksia 
vähäisemmälle huomiolle. 

FT, dosentti Olli Matikainen työskentelee yliopisto-
tutkijana Suomen historian oppiaineessa Jyväskylän 
yliopiston Historian ja etnologian laitoksella. 
Sähköposti: olli.p.matikainen@jyu.fi 

82. Rissanen 1927, 46; Vahtola 1980, 61-62;  Pirinen 1988, 329-330;  Enbuske 2008,  67; vrt. Korpela 2008,  228-231; Korpela 2012, 
2 8 9 - 2 9 0 ;  Timo Alanen ( toim.) Savon maantarkastusluettelo vuosilta 1561-1564. Kotimaisten kielten tutkimuskeskus 2010,
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